

Số: 38/KH-UBND

Nghinh Tường, ngày 09 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Về việc giải toả hành lang an toàn giao thông khu vực ngã 3 Trường tiểu học, THCS, Chợ, tuyến đường ĐT 271 và các tuyến đường trên địa bàn xã Nghinh Tường

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông đường bộ và trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Chỉ thị số 06/CT-BXD ngày 02/9/2025 của Bộ Xây dựng về việc kiểm tra rà soát công tác quản lý hành lang đường bộ, biện pháp phòng cháy chữa cháy kết cấu hạ tầng đường bộ các tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương; Công văn số 2799/UBND-CNN&XD ngày 8/9/2025 của UBND tỉnh kiểm tra, rà soát công tác quản lý, sử dụng hành lang an toàn đường bộ; biện pháp đảm bảo phòng cháy, chữa cháy kết cấu hạ tầng đường bộ;

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước và lập lại kỷ cương pháp luật trong việc quản lý bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ. Ủy ban nhân dân xã Nghinh Tường xây dựng kế hoạch giải toả, duy trì trật tự hành lang ATGT cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ hành lang ATGT đường bộ, thực hiện nếp sống văn minh đến mọi người dân, từng hộ gia đình, cơ quan tổ chức và Nhân dân không sử dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè, vỉa hè dưới danh nước, chấp hành những quy định về bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ. Nâng cao nhận thức của Nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật, trong đó có quy định về bảo vệ công trình giao thông, hành lang an toàn giao thông, đất của đường bộ.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước và lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, đảm bảo độ bền vững kết cấu công trình đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đảm bảo tầm nhìn cho phương tiện tham gia giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Nâng cao hiệu lực của chính quyền cơ sở trong công tác quản lý hành lang giao thông. Lập lại trật tự kỷ cương trong việc bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, ngăn chặn và không để phát sinh các trường hợp tái lấn chiếm, vi phạm hành lang ATGT.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản về quy định hành lang ATGT đường bộ, các quy định về quản lý kiến trúc, đảm bảo mỹ quan.

- Tổ chức giải toả các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT, lòng đường để kinh doanh bày bán hàng gây ách tắc giao thông, mất ATGT tại khu vực ngã 3 Trường tiểu học, THCS, Chợ, tuyến đường ĐT 271 và các tuyến đường trên địa bàn xã, tổ chức giải toả vi phạm đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, kiên quyết không để tái lấn chiếm.

- Thành viên tổ công tác tham gia thực hiện phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, ứng xử có văn hóa khi tiếp xúc với Nhân dân. Phải đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe, tài sản của người thi hành công vụ cũng như của Nhân dân.

## **II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- Trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, cụ thể là: Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông đường bộ và trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Chỉ thị số 06/CT-BXD ngày 02/9/2025 của Bộ Xây dựng về việc kiểm tra rà soát công tác quản lý hành lang đường bộ, biện pháp phòng cháy chữa cháy kết cấu hạ tầng đường bộ các tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, các hộ dân vi phạm tự giác tháo dỡ, di dời công trình, mái che, mái vẩy coi nói, vật kiến trúc khác, biển hiệu, bày bán hàng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè ra khỏi phạm vi hành lang giao thông đường bộ. UBND xã gửi Thông báo đến các hộ vi phạm và tuyên truyền trên loa truyền thanh của địa phương. Thời gian thực hiện (*Từ ngày 10/9/2025 đến ngày 25/9/2025*).

### **2. Công tác giải tỏa hành lang ATGT**

- Tổ chức các lực lượng chức năng phối hợp thực hiện giải tỏa hành lang ATGT:

+ Thành lập Tổ công tác liên ngành do đồng chí Phó chủ tịch UBND xã, Phó trưởng ban Thường trực Ban ATGT làm tổ trưởng; lãnh đạo Phòng Kinh tế; Công an xã làm tổ phó; các thành viên là các ngành có liên quan, công chức phụ trách giao thông, xây dựng; trưởng xóm, tổ an ninh xóm. Mời Hạt trưởng lãnh đạo, nhân viên tuần đường Hạt quản lý đường bộ 1, thuộc Công ty cổ phần quản lý và xây dựng giao thông Thái Nguyên tham gia tổ viên; Phòng Kinh tế, Công an xã phối hợp tham gia trong thực hiện nhiệm vụ giải tỏa. Nhiệm vụ cụ thể của Tổ là: Tiến hành giải tỏa các vi phạm, thu giữ các hàng hóa, vật dụng, biển hiệu, mái che, mái vẩy... của các trường hợp vi phạm hành lang ATGT, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Thực hiện trong phạm vi tuyến đường thuộc địa bàn xã Nghinh Tường. Thu giữ các tang vật đưa về UBND xã thống kê, lập biên bản tạm giữ có sự chứng kiến của các cơ quan chức năng và tiến hành xử lý theo thẩm quyền (*mời các hộ vi phạm đến xử lý và lập biên bản, xử phạt và cam kết....*).

- Phương tiện phục vụ công tác giải toả: Sử dụng xe máy, ô tô công an xã, cá nhân tham gia giải toả. Trang bị vũ khí công cụ hỗ trợ được trang cấp theo quy định, phục vụ công tác giải toả của các lực lượng chức năng và Công an xã.

- Thời gian thực hiện giải toả: Kể từ sau khi kết thúc thời gian tuyên truyền vận động các hộ dân tự giác tháo dỡ vi phạm đến khi hoàn thành giải toả theo yêu cầu.

- Công tác Quản lý và bảo vệ phần hành lang an toàn giao thông, lòng đường, vỉa hè sau khi đã thực hiện giải toả; UBND xã Nghinh Tường chỉ đạo thành lập tổ công tác để duy trì kết quả giải toả, thành phần gồm: Đại diện công an xã làm tổ trưởng; tổ phó công chức phụ trách lĩnh vực giao thông, ATGT xã, các thành viên là Tổ an ninh xóm, mời một số đoàn thể xóm tham gia tổ viên, nhân viên Tổ quản lý chợ Nghinh Tường phối hợp cùng tham gia.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trưởng các xóm trên địa bàn xã**

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền đến các hộ gia đình, hộ kinh doanh tại khu vực ngã 3 Trường tiểu học, THCS, Chợ, trên tuyến đường ĐT 271 và các tuyến đường thuộc địa bàn, không được lấn chiếm lòng đường, lề kinh doanh, bày bán hàng, để củi dưới mương nước, đổ đất xuống rãnh dọc thoát nước trên các tuyến đường do cuộc đường lên rừng gây ách giao thông, mất an toàn giao thông; Thông báo Kế hoạch của xã về giải toả vi phạm hành lang ATGT đến các hộ dân, hộ kinh doanh yêu cầu tự giác di dời, tháo dỡ các công trình, biển quảng cáo, mái vẩy, mái tôn vi phạm; phối hợp tổ liên ngành cho ký bản cam kết về thời gian tháo dỡ; tổng hợp, thống kê lập danh sách (*đầy đủ họ và tên, địa chỉ*) hộ gia đình, cá nhân vi phạm gửi về Phòng Kinh tế để tổng hợp theo quy định.

- Ban xóm tổ chức, họp dân, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xóm, thông báo đến các cơ quan, đơn vị có cá nhân, hộ gia đình có công trình vi phạm, yêu cầu cá nhân, hộ gia đình tự giác tháo dỡ, không lấn chiếm hành lang ATGT, lòng đường lề kinh doanh bán hàng; phối hợp với các cơ quan có liên quan xã trực tiếp thực hiện công tác giải toả hành lang ATGT đối với các trường hợp vi phạm cố tình không chấp hành đề nghị ban xóm đưa vào bình xét gia đình văn hóa cuối năm theo quy định.

- Phối hợp tổ công tác liên ngành, Tổ quản lý chợ để duy trì, không để tái lấn chiếm hành lang ATGT khu vực ngã 3 Trường tiểu học, THCS, Chợ, tuyến đường ĐT 271, các tuyến đường trên địa bàn xã đã giải toả.

#### **2. Phòng Kinh tế (Cơ quan Thường trực Ban ATGT)**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND xã, Ban ATGT xã những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai, tham mưu, đề xuất giải pháp để thực hiện.

- Cử công chức tham gia phối hợp cùng các cơ quan liên quan truyền truyền, giải toả hành lang ATGT đường bộ khu vực 2 bên đường tại ngã 3 Trường tiểu học, THCS, Chợ, tuyến đường ĐT 271, các tuyến đường trên địa bàn xã; phối hợp công an xã, xóm cho các hộ ký bản cam kết thời gian tháo dỡ công trình vi phạm.

- Tham mưu UBND xã, Ban ATGT xã kinh phí hỗ trợ cho công tác giải toả hành lang đường bộ theo kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **3. Công an xã**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, tổ chức tuyên truyền việc lấn chiếm lòng đường đất hành lang để kinh doanh bày bán hàng, căng ô, bạt.. ảnh hưởng đến người tham gia giao thông; tham mưu đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông, ngăn chặn kịp thời các hành vi tụ tập chống đối bảo đảm bảo TTATGT, tạo thuận lợi cho Nhân dân đi lại.

- Chủ trì phối hợp các cơ quan đơn vị, ban xóm cho các hộ ký bản cam kết thời gian tháo dỡ công trình vi phạm.

- Chủ động nắm bắt tình hình ANTT. Huy động lực lượng, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ tham gia giải tỏa hành lang đường bộ theo kế hoạch. Lập biên bản xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Tang vật vi phạm được thu về UBND xã tạm giữ, quản lý và mời các hộ đến lập biên bản xử lý theo quy định.

- Bố trí lực lượng phối hợp với các cơ quan có liên quan trực tiếp thực hiện công tác giải tỏa hành lang ATGT các trường hợp vi phạm cố tình không chấp hành.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, bảo đảm trật tự ATGT; đảm bảo cho người và phương tiện kỹ thuật, tài sản, xử lý kịp thời các tình huống và các hành vi vi phạm pháp luật của các đối tượng trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Huy động đủ lực lượng để thực hiện theo kế hoạch, đảm bảo trật tự ATGT và duy trì sau giải tỏa; Kịp thời báo cáo UBND xã, Ban ATGT xã những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai, tham mưu, đề xuất giải pháp để thực hiện.

#### **4. Phòng Văn hóa xã hội:**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan, xây dựng nội dung để tuyên truyền việc lấn chiếm lòng đường hành lang ATGT để kinh doanh, bày bán hàng, mức xử phạt các hành vi vi phạm theo quy định, tuyên truyền việc giải tỏa hành lang ATGT đường bộ, phát trên mạng lưới loa truyền thanh trên địa bàn xã để người dân biết thực hiện.

- Rà soát, kiểm tra các vị trí biển hiệu quảng cáo trên địa bàn vi phạm hành lang ATGT mất mỹ quan, che khuất tầm nhìn khi người tham gia giao thông lập biên bản yêu cầu tháo dỡ.

#### **5. Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động tăng cường tuyên truyền đến công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, các hộ gia đình, hộ kinh doanh tại khu vực ngã 3 Trường tiểu học, THCS, Chợ, trên tuyến đường ĐT 271 và các tuyến đường trên địa bàn xã không được lấn chiếm lòng đường hành lang ATGT để kinh doanh, bày bán hàng gây ách giao thông, mất an toàn giao thông.

#### **6. Tổ quản lý chợ Nghinh Tường**

- Tuyên truyền nhắc nhở đến các hộ kinh doanh tại Chợ không được lấn chiếm, hành lang, lòng đường để kinh doanh buôn bán ảnh hưởng đến người tham gia giao thông khu vực công chợ.

- Chịu trách nhiệm bố trí sắp xếp các vị trí ngành hàng cho các hộ kinh doanh thường xuyên, không thường xuyên sau khi giải toả chưa có vị trí bán hàng trong chợ.

- Cử người tham gia phối hợp trong việc truyền truyền, giải toả hành lang đường bộ tuyến đường khu vực chợ theo kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan xử lý, chấm dứt hợp đồng đối với các hộ kinh doanh cố tình vi phạm không thực hiện việc tháo dỡ các công trình tự ý lấn chiếm hành lang ATGT, lòng đường để kinh doanh bày bán hàng ảnh hưởng đến người tham gia giao thông.

**7. Đề nghị Hạt quản lý đường bộ 1, thuộc Công ty cổ phần quản lý và xây dựng giao thông Thái Nguyên:** Cử cán bộ tham gia phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của xã tuyên truyền, giải toả việc lấn chiếm vi phạm hành lang ATGT đường bộ trên tuyến ĐT 271 thuộc thẩm quyền được giao quản lý, đề suất hướng xử lý theo quy định

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã tổ chức triển khai thực hiện. Đề nghị Hạt quản lý đường bộ 1, thuộc Công ty cổ phần quản lý và xây dựng giao thông Thái Nguyên phối hợp. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND xã để thống nhất giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND xã;
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể xã;
- Hạt quản lý đường bộ 1, thuộc Công ty cổ phần quản lý và xây dựng giao thông Thái Nguyên;
- Trưởng các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hồng Lam**

